中国地质调查局地质调查技术标准
                                     DD2006- 02
地面沉降监测技术要求
中国地质调查局
2006年 7 月
 I
目  次
前言⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯Ⅲ

7.3.1 GPS接收机在开始观测前，应进行预热和静置。具体要求按接收机操作手册进行；
7.3.2 GPS定位测量时，观察数据文件名中应包含：测站名和测站号，观测单元、测站类型
（是参考站，还是流动站）、日期、时段号等信息，具体命名方法采用 GPS定位软件而定。
7.3.3 各级 GPS测量的基本技术规定和测量要求见 GB/T 18314 全球定位系统（GPS）测量
规范。
7.4 地下水动态监测网的监测要求
7.4.1 地下水位、水量监测
7.4.1.1 对地下水水位、水量的监测按照 DZ/T 0133 地下水动态监测规程的有关规定执行。
7.4.1.2 通过水位、水量的监测成果重点搞清地下水水位下降漏斗的形成特点及分布范围、
发展趋势及其对已有建筑物的影响。
7.4.2 孔隙水压力监测
7.4.2.1 在地下水位升降过程中，通过仪器对孔隙水压力进行监测。据此研究粘性土层的孔
隙水压力变化与地面形变的规律，为研究地面沉降机理及预测沉降趋势提供基础数据。
7.4.2.2 采用孔隙水压力仪进行监测时，一般采用单管敞开式孔隙水压力仪。
7.4.2.3 大于 10m 的厚层粘性土层中，可采用多层水头监测井测压计。
7.4.2.4 监测频率及要求，与地下水位监测相同。
7.4.2.5 采用孔压静力触探仪进行土层不同深度的孔隙压力消散试验时，应充分考虑仪器的
量程、精度和灵敏度。孔压探头滤水器位置的选择可参照表 5。
7.4.2.6 孔隙压力消散试验的技术要求见 SL-237-019-1999孔隙水压力消散试验.
表 5  孔压探头滤水器位置的选择
土类 建议的滤水器位置
软粘性土与粘土
滤水器宜在锥头后靠近锥底处，以便能对 qc ,fs 进行孔压修正。 如
使用位于锥尖或锥面的滤水器，则难以进行这一修正。
松砂
位于锥尖的滤水器对土层分辨能力更为灵敏。孔压对 qc ,fs的影响以
对松砂无关紧要。
密砂与粉土
位于锥尖的滤水器比较好，因在锥后的滤水器常出现负孔压，影响
随后孔压量测的可靠性。
坚硬性粘土
位于锥尖的滤水器会出现很大的孔压。而位于锥头后的滤水器会出
现负孔压。都会影响传感器的可靠性。要因地制宜现场试用后再选择。
7.5 土体样品实验分析
7.5.1 基本要求
在地面沉降区如有必要须进行物探、钻探等工程，进行物探、钻探等工作过程中，应
按照有关规范、规程、规定的技术要求和上述各项工作设计的要求，采取土体样品（含原
状样和扰动样）。对于每一个采样井、孔、槽、坑，宜进行多种测试项目。以获得必要的
参数。
7.5.2 土体物理—力学性质试样的布置
一般在钻孔中分层进行采样，以了解每个工程地质单元的物理－力学性质指标，应根据
各单元的重要性及其均匀性确定每个层位的取样数量。
 14
7.5.3 土体样品的工程地质试验
7.5.3.1 土体样品物理－力学性质试验的常规项目有：粒度成分、土粒密度、天然密度、天
然含水率、饱和度、压缩系数、变形模量、抗剪强度、渗透系数等；
7.5.3.2 粘性土应增测塑性指标（塑限、液限、计算塑性指数、液性指数和含水比），无侧压
抗压强度和灵敏度；
7.5.3.3 砂性土应增测最大密度、最小干密度、颗粒不均匀系数、相对密度等。并判别其震
动液化的可能性；
7.5.3.4 黄土应增测湿陷系数，相对湿陷量和湿陷起始压力等；
7.5.3.5 胀缩土（膨胀土）应增测胀缩性指标及其它判别性指标；
7.5.3.6 冻土应增测起始冻胀含水率、相对含水率、冻胀力、冻胀率、冻胀量等；
7.5.3.7 按设计书中要求的其它测试项目；
7.5.3.8 地面沉降土体专门性试验参见附录 I。
8 外业成果的纪录与整理计算
8.1 地面沉降水准网
8.1.1 外业成果记录
外业成果记录可采用手工记录或电子记录，优先采用电子记录。
8.1.2 数据使用
计算所用的外业手薄及起算数据，均应经检验核对无误后方可使用。当使用电子记
录薄时，打印输出的主要项目应与手记相同，存贮在记录薄器内的各项限差应打印在记
录中。
8.1.3 数据处理
地面沉降水准网应该有稳定的控制点。控制点的个数可以是一个（自由网），也可以
是几个(复合网)。根据正确、迅速、及时处理野外采样数据，求得最后结果的原则，按最
小二乘法原理，采用条件观测平差或间接观测平差。平差计算必须在概算的基础上进行。
在地面沉降水准测量的初期，控制点的分布和稳定性尚不够理想时，可以采用拟稳平差进
行数据处理。
8.1.4 沉降量计算
参照 DZ/T 0154 地面沉降水准测量规范中的有关规定执行。
8.1.5 地面水准网的改算
地面沉降水准网起算点数量、起算点、起算数据、数据采集与数据处理方的变动时，为